UBND HUYỆN CHI LĂNG

PHÒNG TÀI CHÍNH - KH

Số: 139/BC-TCKH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Chi Lăng, ngày 03 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Dự án: Hỗ trợ xi măng đợt 2 cho xã điểm NTM

2024 xã Bằng Hữu và các xã, thị trấn trên địa bàn

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng.

Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 4 năm 2024 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư Hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn

nhà thầu và Mẫu hồ sơ đấu thầu trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2143/QĐ-UBND ngày 09/5/2024 của UBND huyện

Chi Lăng về việc phân bổ chi tiết nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND

huyện Chi Lăng về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

công trình: Hỗ trợ xi măng đợt 2 cho xã điểm NTM 2024 xã Bằng Hữu và các xã,

thị trấn trên địa bàn.

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Tờ trình số

79/TTr-KT&HT ngày 01/7/2024 về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà

thầu dự án: Hỗ trợ xi măng đợt 2, cho các xã điểm NTM 2024 xã Bằng Hữu

và các xã, thị trấn trên địa bàn, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện báo cáo

kết quả thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu  như sau:

I. THÔNG TIN CƠ BẢN

1. Khái quát về dự án:

1.1. Tên công trình: Hỗ trợ xi măng đợt 2 cho xã điểm NTM 2024 xã

Bằng Hữu và các xã, thị trấn trên địa bàn.

1.2. Chủ đầu tư: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Chi Lăng.

1.3. Địa điểm: Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Chi Lăng.

1.4. Nội dụng và quy mô đầu tư

Thực hiện cung cấp 1.182,4 tấn xi măng PCB30 cho các xã, thị trấn trên

địa bàn thực hiện bê tông hóa mặt đường giao thông nông thôn, áp dụng kết cấu

2

mặt đường theo Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 24/4/2021 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc phê duyệt thiết kế mẫu mặt đường giao thông nông thôn phục

vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn và

262,7 tấn xi măng PCB40 cho các xã, thị trấn triển khai làm cầu, ngầm tràn dân

sinh. Khối lượng xi măng được chở đến chân công trình và bàn giao cho UBND

các xã, thị trấn tổ chức thi công theo phương châm Nhà nước và nhân dân cùng

làm theo Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 -

2026 tại Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh Lạng

Sơn và Đề án “Xây dựng cầu, ngầm tràn dân sinh trên địa bàn huyện Chi Lăng

giai đoạn 2021 - 2025.

1.5. Tổng mức đầu tư: 2.369.536.000 đồng. (Bằng chữ: Hai tỷ, ba trăm

sáu mươi chín triệu, năm trăm ba mươi sáu nghìn đồng chẵn), trong đó:

- Chi phí mua sắm xi măng: 2.355.774.000 đồng;

- Chi phí lập HSMT và đánh giá HSDT: 6.973.000 đồng;

- Chi phí thẩm định HSMT và kết quả lựa chọn nhà thầu: 6.789.000 đồng.

1.6. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 và các

nguồn vốn hợp pháp khác.

1.7. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án.

1.8. Loại, cấp công trình:

1.9. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

 2. Tóm tắt nội dung văn bản trình duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu

2.1. Phần công việc đã thực hiện không áp dụng được một trong các

hình thức lựa chọn nhà thầu: Không.

2.2. Phần công việc chưa thực hiện mà không áp dụng được một trong

các hình thức lựa chọn nhà thầu: Không.

2.3. Tổng hợp phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Bảng số 3

STT

Tên

Chủ

đầu

tư

Tên gói thầu

Giá gói thầu

(VNĐ)

Nguồn

vốn

Hình thức

lựa chọn nhà

thầu

Phương

thức lựa

chọn nhà

thầu

Thời gian

tổ chức

lựa chọn

nhà thầu

Thời gian

bắt đầu tổ

chức lựa

chọn nhà

thầu

Loại

hợp

đồng

Thời

gian

thực

hiện gói

thầu

Tùy

chọn

mua

thêm

Giám

sát

hoạt

động

đấu

thầu

Tên gói

thầu

Tóm tắt

công việc

chính của

gói thầu

1

Phòng

Kinh

tế và

Hạ

tầng

huyện

Chi

Lăng

Gói thầu

số 01: Tư

vấn lập

HSMT và

đánh giá

HSDT

Lựa chọn

nhà thầu
6.973.000

Nguồn

tăng thu,

tiết kiệm

chi năm

2023 và

các

nguồn

vốn hợp

pháp

khác

Chỉ định thầu

(rút gọn)
5 ngày

Quý III

năm 2024

Trọn

gói
45 ngày  Không

Không

đề

xuất
2

Gói thầu

số 02: Tư

vấn thẩm

định

HSMT và

thẩm định

KQLCNT

Lựa chọn

nhà thầu
6.789.000

Chỉ định thầu

(rút gọn)
 5 ngày

Quý III

năm 2024

Trọn

gói
45 ngày Không

3

Gói thầu

số 03:

Mua sắm

xi măng

Mua sắm

hỗ trợ xi

măng cho

các xã, thị

trấn

2.355.774.000

Chào hàng

cạnh tranh

thông thường

(qua mạng)

Một gia

đoạn

một túi

hồ sơ

45 ngày
Quý III

năm 2024

Trọn

gói
150 ngày Không

Tổng giá gói thầu 2.369.536.000

3. Tổ chức thẩm định

Thẩm định độc lập căn cứ theo các quy định của Luật Đấu thầu năm 2023

và Nghị định 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Thông tư số

06/2024/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và Mẫu hồ sơ

đấu thầu trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

1. Căn cứ pháp lý để lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

a) Tổng hợp kết quả thẩm định về căn cứ pháp lý:

Kết quả thẩm định về căn cứ pháp lý của việc lập kế hoạch lựa chọn nhà

thầu được tổng hợp theo Bảng số 1 dưới đây:

Bảng số 1

STT Nội dung kiểm tra
Kết quả thẩm định

Có  Không có

(1) (2) (3) (4)

1

Dự toán: Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày

27/6/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc phê

duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

công trình: Hỗ trợ xi măng đợt 2 cho xã điểm NTM

2024 xã Bằng Hữu và các xã, thị trấn trên địa bàn.

X

2

Nguồn vốn: Quyết định số 2143/QĐ-UBND ngày

09/5/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc phân bổ

chi tiết nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023.
X

b) Ý kiến thẩm định về căn cứ pháp lý: Dự án đủ căn cứ pháp lý để lập kế

hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định tại Điều 38 Luật Đấu thầu năm 2023, Điều

128 của Nghị định 24/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Phân chia dự án thành các gói thầu

Phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình: Đường bê tông

Co Hương, xã Hữu Kiên, gồm 04 gói thầu:

+ Gói thầu số 1: Tư vấn lập HSMT và đánh giá HSDT.

+ Gói thầu số  2: Thẩm định HSMT và thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu.

+ Gói thầu số 3: Tư vấn giám sát thi công xây dựng.

+ Gói thầu số 4: Thi công xây dựng.

 Giá gói thầu được lập trên cơ sở dự toán được duyệt tại  Quyết định số

2708/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc phê

5

duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Hỗ trợ xi măng đợt

2 cho xã điểm NTM 2024 xã Bằng Hữu và các xã, thị trấn trên địa bàn.

3. Nội dung Tờ trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

3.1. Phân chia các gói thầu

Phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án: Đường bê tông

Co Hương, xã Hữu Kiên.

+ Gói thầu số 1: Tư vấn lập HSMT và đánh giá HSDT

+ Gói thầu số 2: Thẩm định HSMT và thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu

+ Gói thầu số 3: Tư vấn giám sát thi công xây dựng

+ Gói thầu số 4: Thi công xây dựng;

Việc phân chia gói thầu đã căn cứ vào yêu cầu chuyên môn, kỹ thuật để

phân chia gói thầu và để phù hợp với yêu cầu đảm bảo đồng bộ về mặt kỹ thuật,

đảm bảo tiến độ thực hiện dự án. Giá gói thầu được lập trên cơ sở dự toán được

duyệt tại Quyết định số 5372/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của Chủ tịch UBND

huyện Chi Lăng về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

công trình: Đường bê tông Co Hương, xã Hữu Kiên; Quyết định số 2408/QĐ-

UBND ngày 29/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện Chi Lăng về việc phê duyệt

điều chỉnh dự toán xây dựng công trình Đường bê tông Co Hương, xã Hữu Kiên.

 3.2. Nguồn vốn: Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 và các nguồn

vốn hợp pháp khác theo Quyết định số 2143/QĐ-UBND ngày 09/5/2024 của

UBND huyện Chi Lăng về việc phân bổ chi tiết nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm

2023.

3.3. Hình thức lựa chọn nhà thầu:

- Gói thầu số 1,2: Là gói thầu tư vấn chủ đầu tư đề xuất hình thức lựa

chọn nhà thầu là chỉ định thầu rút gọn theo quy trình chỉ định thầu rút gọn đảm

bảo phù hợp theo quy định tại điểm m, khoản 1, Điều 23, điểm đ, khoản 1, Điều

43 Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023; khoản 3, Điều 78 Nghị  định  số  24/2024/NĐ-

CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ.

- Gói thầu số 3: Là gói thầu mua sắm xi măng, giá trị gói thầu trên 100

triệu chủ đầu tư đề xuất hình thức lựa chọn nhà thầu là chào hàng cạnh tranh

thông thường qua hệ thống mạng đấu thầu quốc gia là đảm bảo phù hợp theo quy

định tại Điều 24 Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023.

3.4. Phương thức lựa chọn nhà thầu:

- Gói thầu số 01, 02: Đối với gói thầu áp dụng hình thức chỉ định thầu theo

quy trình rút gọn thì không ghi phương thức lựa chọn nhà thầu.

- Gói thầu số 03: Phương thức lựa chọn nhà thầu là một giai đoạn một túi hồ

sơ theo quy định tại Điều 30 Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023.

3.5. Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu: Quý III/2024.

6

3.6. Loại hợp đồng:

Hợp đồng đối với 03 gói thầu trên do chủ đầu tư đề xuất Hợp đồng trọn gói

theo quy định tại khoản 1, Điều 64 của Luật Đấu thầu ngày 26/6/2023, do gói

thầu đã xác định rõ, ít có khả năng thay đổi về khối lượng, yêu cầu kỹ thuật, các

điều kiện không lường trước được.

3.7. Thời gian thực hiện hợp đồng:

- Gói thầu số 1: Thời gian thực hiện hợp đồng là 45 ngày.

- Gói thầu số 2: Thời gian thực hiện hợp đồng là 45 ngày.

- Gói thầu số 3: Thời gian thực hiện hợp đồng là 150 ngày.

4. Phần công việc chưa đủ điều kiện để lập kế hoạch lựa chọn nhà

thầu: Không có

5. Tổng hợp kết quả thẩm định nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu

Bảng số 2

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH NỘI DUNG

KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ THẦU

STT
Nội dung thẩm định

(1)

Kết quả thẩm định

Tuân thủ, phù

hợp

(2)

Không tuân thủ

hoặc không phù

hợp

(3)

1 Tên gói thầu X

2 Giá gói thầu X

3 Nguồn vốn X

4
Hình thức và phương thức lựa

chọn nhà thầu
X

5
Thời gian bắt đầu tổ chức lựa

chọn nhà thầu
X

6 Loại hợp đồng X

7 Thời gian thực hiện hợp đồng X

Căn cứ vào bảng tổng hợp kết quả thẩm định nội dung kế hoạch lựa chọn

nhà thầu (Bảng số 2) thì các nội dung phù hợp và tuân thủ theo quy định hiện

hành. Tổng giá trị phần công việc này là 2.369.536.000 đồng (Chi tiết xem tại

Biểu Kế hoạch lựa chọn nhà thầu kèm theo).

c) Tổng giá trị của các phần công việc:

7

Bảng số 3

TT Nội dung Giá trị (VNĐ)

1 Tổng giá trị phần công việc đã thực hiện 0

2
Tổng giá trị phần công việc không áp dụng được một

trong các hình thức lựa chọn nhà thầu
0

3
Tổng giá trị phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn

nhà thầu
2.369.536.000

5
Tổng giá trị phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế

hoạch lựa chọn nhà thầu (nếu có)

Tổng giá trị các phần công việc 2.369.536.000

III. NHẬN XÉT VÀ KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét về nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu

- Nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu: Cơ bản tuân thủ, phù hợp theo quy

định hiện hành.

- Các nội dung chưa phù hợp đề nghị chỉnh sửa: Không có.

2. Kiến nghị

Trên cơ sở Tờ trình của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện về việc thẩm định

kế hoạch lựa chọn nhà thầu và kết quả thẩm định, phân tích như trên. Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện trình UBND huyện xem xét quyết định phê duyệt kế

hoạch lựa chọn nhà thầu dự án.

Trên đây là báo cáo thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình: Hỗ trợ

xi măng đợt 2 cho xã điểm NTM 2024 xã Bằng Hữu và các xã, thị trấn trên địa bàn

của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ đầu tư;

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: TCKH (MVT)

TRƯỞNG PHÒNG

Vi Thiện Việt

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ THẦU

Công trình: Hỗ trợ xi măng đợt 2 cho xã điểm NTM 2024 xã Bằng Hữu và các xã, thị trấn trên địa bàn

(Kèm theo Báo cáo số:          /BC-TCKH ngày     /7/2024 của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Chi Lăng)

STT

Tên

Chủ

đầu

tư

Tên gói thầu

Giá gói thầu

(VNĐ)

Nguồn

vốn

Hình thức

lựa chọn nhà

thầu

Phương

thức lựa

chọn nhà

thầu

Thời gian

tổ chức

lựa chọn

nhà thầu

Thời gian

bắt đầu tổ

chức lựa

chọn nhà

thầu

Loại

hợp

đồng

Thời

gian

thực

hiện gói

thầu

Tùy

chọn

mua

thêm

Giám

sát

hoạt

động

đấu

thầu

Tên gói

thầu

Tóm tắt

công việc

chính của

gói thầu

1

Phòng

Kinh

tế và

Hạ

tầng

huyện

Chi

Lăng

Gói thầu

số 01: Tư

vấn lập

HSMT và

đánh giá

HSDT

Lựa chọn

nhà thầu
6.973.000

Nguồn

tăng thu,

tiết kiệm

chi năm

2023 và

các

nguồn

vốn hợp

pháp

khác

Chỉ định thầu

(rút gọn)
5 ngày

Quý III

năm 2024

Trọn

gói
45 ngày  Không

Không

đề

xuất
2

Gói thầu

số 02: Tư

vấn thẩm

định

HSMT và

thẩm định

KQLCNT

Lựa chọn

nhà thầu
6.789.000

Chỉ định thầu

(rút gọn)
 5 ngày

Quý III

năm 2024

Trọn

gói
45 ngày Không

3

Gói thầu

số 03:

Mua sắm

xi măng

Mua sắm

hỗ trợ xi

măng cho

các xã, thị

trấn

2.355.774.000

Chào hàng

cạnh tranh

thông thường

(qua mạng)

Một gia

đoạn

một túi

hồ sơ

45 ngày
Quý III

năm 2024

Trọn

gói
150 ngày Không

Tổng giá gói thầu 2.369.536.000